

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Location (e.g., Na prowincyj, w Państwie Niemieckim), and three columns for subscription rates (monthly, quarterly, annually) for different regions.

Pełniony numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za ośmiomiesiącem.

Adres Redakcji i Administracji - Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejsca: Administracja „Nowej Reformy“... W Paryżu Księgarnia Luzeburgska...

Kraków, 10 grudnia.

Telegramy doniosły nam w piątek o czwartkowych rozprawach Koła polskiego w sprawie decentralizacji kolei żelaznych...

Po tem wszystkim, cośmy przez dwa lata w przedmowie tym pisali, zbytecznym byłoby silić się na nowe argumenty...

Sądymy, że byliśmy w zupełnej zgodzie z opinią kraju, kiedyś niedawno wzywali delegacya naszą, aby w sprawie tej...

byśmy naszym kosztem pomagali innym do odniesienia realnych korzyści.

Na czwartkowym posiedzeniu Koła stały obok siebie dwa wnioski, posłów Zacharyewicza i Ohrzanowskiego. Jeżeli telegram dobrze treść ich oddał, to właściwie nie obok siebie one stały ale przeciw sobie.

Korespondencya „Nowej Reformy“

Lwów, 9 grudnia.

(=) Z ostatniego posiedzenia tutejszej Rady miejskiej, które zaszłyśmy odbyła się późno wieczorem, wysłałem tylko krótką wzmiankę o reskrypcie namiestnictwa...

ażby dostarczyć lokalności na pomieszczenie wojska. a gdy ciężarowi temu zadość uczynić nie może, orzeka władza rządowa, że lokalności dostarczone być muszą, a nado odsyła gminę do kraju...

Doniosłem w zeszłym tygodniu, że tutejsza Izba handlowa była znowu uderzona do namiestnictwa z prośbą o właściwą interpretację § 38 nowej ustawy przemysłowej.

W jednym kierunku nowa ustawa przemysłowa zaczyna przynosić dobre owoce, rozszerza ona mianowicie ingerencyę gminy m. Lwowa co do wydawania koncesyj na zarobkowość gościnno-szynkarską.

Delegaci ze strony rządu austriackiego przybyli na miejsce oznaczone, ale nie raczyli przybyć komisarz ze strony rządu moskiewskiego.

Wiedeń, 7 grudnia.

(=) Z narad zjednoczonej lewicy, które odbyły się w niedzielę i poniedziałek, a prawdopodobnie i częściej jeszcze, nie dobiegło do publiczności. Wyszła ona niedyskusyjnie przez centralistów...

Wiedzie już, że poseł Gregr, wybrany w miejsce posła Tonnera, nie został przyjęty do klubu czeskiego.

p. Gregrowi dla jego ściślejszego wyznania wiary politycznej, przyjęcia do klubu.

Co Austria uczyniła dla siły zbrojnej w latach ostatnich.

(Ciąg dalszy.)

Co się tyczy uzdatnienia artylerji do operowania w większych oddziałach w celu spotęgowania ognia działowego na pewnych punktach pola bitwy...

Nakoniec co się tyczy prawdziwej, doskonałej obsługi dział i konserwacji ich, uznano za rzecz stosowną dać starszym kanonierom (Vormeister), którzy do roku 1877 mieli tylko stopień i żółd „gefreiteter“...

Te więc zmiany odnoszą się wszystkie do taktycznej użyteczności artylerji polowej. Oprócz nich zawiera reforma z r. 1878 pomnożenie siły pod względem stopy wojennej. Aż do roku 1877 artylerja polowa na stopie wojennej składała się tylko z 14 baterji po 8 dział, tak że w wszystkich 13 pułkach jej na wypadek wojny powinnoby być 1456 dział.

Ostatnia zmiana objęta rzezoną reformą tyczy się sztabu. Zmianominał dyrektorów artylerji fortecznej dopiero przy wybuchu wojny, postanowiono ustanowić ich stale już podczas pokoju.

Co się tyczy kosztów reformy tej, projektowa-

MOTORY ŻYCIA.

Powieść wspólna w dwóch tomach. 19) przez Autora „MARZYCIELI“.

(Ciąg dalszy)

W poczekalni wysokiej i przestronnej, z której jedne drzwi prowadzi do sali tronowej, otwierane jedynie na wielkie uroczystości, drugie do sali mniejszej i nie tak, jak tamta okazałej, gdzie ksiądz zwykły postuchania udziela...

dzisiejszego księcia, Ernest III. a przypiął za to, że wśród największego bitwy zamętu, hr. Roman Despot, życie mu ocalał.

Gdy wielki ochmistrz, jak według zwyczaju we drzwiach znowu się pojawił, jeden z szambelanów coś mu szepnął. Na to ochmistrz wszedł szybko do poczekalni, czego dotąd dla nikogo jeszcze nie uczynił i zbliżywszy się do hrabiego rzekł:

— Jakże nam miło widzieć hrabiego dziś u nas. Tak rzadko panie pojawia się na dworze. Żęmy się już bali, czy przypadkiem kraju nie porzucił. Gdy Naj. pan pyta o ciebie hrabio, a nieraz to się zdarza, nie wiemy co odpowiedzieć.

— Za tak niezastępową łaskawość nieskończonemu jestem wdzięczny N. panu. Jeżeli nie narucam wam się często, Ekszellencko, to li dla tego, że jak wiecie, należę do rzędu nudnych dziwaków.

— Pozwolisz hrabio, że my sami o tem będziemy sądzili - wtrącił ochmistrz. - My zaś zupełnie inną mamy opinię.

— Daruj Ekszellencko, że nie dziękuję za słowa tak uprzejme, bo zaiste nie wiem, jak podziękować. Przystawszy być od niepamiętnych czasów dworakiem i zdziaczawszy na wsi, wyszedłem zupełnie z rutyny.

— Ochmistrz rzekł jeszcze jakąś grzeczność powiedział, potem zaprzył:

— Czy pragniesz hrabio być przyjęty razem z tymi, którzy N. panu składają dziś gratulacje z powodu jego wyzdrowienia?

— Jeżeli to możliwe, Ekszellencko, śmiałybym prosić o postępanie osobne, prócz życzeń bowiem, mam także ważną sprawę, którą radbym poruczyć łaskawości N. pana.

chaniem, przyjmie cię w swoim prywatnym gabinecie.

— Zaiste, Ekszellencko, jest to łaska, o jakiej nawet nie marzyłem.

Gdy drzwi za nim się zamknęły, w poczekalni szmer dotychczasowy zmienił się nagle w gwar prawie. Gdzieniegdzie dawały się nawet słyszeć głosy donośniejsze, które atoli szambelani upominaniem tłumili. Już wówczas gdy w ochmistrz pierwszy raz z hrabią rozmawiał, oczy zgrupowanych dostojników zawisnę na to patrzyły; jednakże niechęć dopiero wtedy stała się większą i jawniejszą, odkąd ten i ów z bliżej stojących zasłyszal, że hrabia został wezwany do prywatnego gabinecie księcia.

W wygodnym fotelu, przed stołem założonym książkami i mapami, si. d. m. mężczyzna nie pierwszej już młodości, w uniformie naszelonego wodza armii. Wzrostu musi być niskiego, gdyż nad fotelem ledwie głowę mu widać, a co do tuszy, to śnać nie należy do bardzo szczupłych, skoro mimo uniformu tak obcistego, że o mało od niego nie poodskakują wszystkie guziki, wygląda jeszcze weale okrągłym.

Twarz jego nabrękała i blade, raczej brzydka, niż przystojna, usta wywrócone, lubieżne, czoło pospolitne, nos grubo, oczy niewielkie i barwy niewiadomej, przytem trwożliwe, a choć szlach.

Gdy hrabia wszedłszy, z uszanowaniem przy drzwiach się zatrzymał, książkę rękę ku niemu wyciągając, przemówił:

— Dawnom cię hrabio nie widział. Pytałem już, czy przypadkiem do Rzymu nie pojechał, aby kamedulę zostawić, za grzechy pokutować.

Hrabia zbliżył się z głową schyloną i podaną sobie rękę, ucałował.

— W moich dobrach, N. panie - odrzekł - cicho było zawsze jak w klasztorze, a dłuższy w nich pobyt równa się także pokucie.

— Mówiono mi jednak, że teraz mieszkasz stale w Raju.

— Dopiero od kilku miesięcy.

— Bardzo to pięknie, żeś się do nas zbliżył, będziemy mieli sposobność częściej cię i siebie widywać. Prócz tego, spodziewam się, że towarzystwo waszego kapelana, o którym słyszałem, że jest natchnionym wiary obrońcą, zbawieniem i na ciebie oddziała.

Gość umięchnął się nieznanie i głowę skłonił, ale nic nie odpowiedział.

— Usiądź hrabio, usiądź! - mówił książę dalej, palcem na najbliższy fotel wskazując. - Gość tak rzadki i pożądany, nie powinien się utrudzić, boby gotów znowu od nas stronić. Ależ proszę cię hrabio, usiądź, skoro sobie tego życzymy! - dodał z naciskiem, widząc, że się hrabia waha.

Gdy ten usiadł, książę ciągnął: - Wspomniał mi wielki ochmistrz, że przychodzisz z jakąś prośbą?

Przedewszystkiem pozwolisz N. panie, że w imieniu mojej rodziny złożę u stóp twoich gorące życzenie, byś dla dobra swego domu i państwa, długie jeszcze lata szczęśliwie nam panował. Lubicznie niedyspozycya twoja N. panie krótko trwała, wszyscy, którzy dobro oczynią mają w myśli i w sercu, byli nią przerwani, jeśli kiedykolwiek, to teraz, władza sprężysta a rozumna, musi się ciągle objawiać, kraj bowiem znajduje się w przesileniu, z którego wyjdzie szczęśliwie jedynie dzięki ojcowiskiej opiece swego monarchy.

— Trafieś w myśl naszą hrabio! - książę odpowiedział. - Jeśli kiedy to dzieje się potrzeba rządów silnych, któreby z nikim nie paktując, były świadome swego celu i stanowczo do niego dążyły. (C. d. n.)



nej w roku 1877, a wykonanej w r. 1878, starano się obniżyć jej zapomocą różnych oszczędności, np. przez zredukowanie liczby artylerystów fortecznych i polowych na stopie pokojowej; mimo to podniosły się wydatki wojskowe *in ordinario*, t. j. stałe wydatki do roczne, o 486.235 złr., a jednorazowych wydatków, czyli *in extraordinario*, wymagała reforma ta 620.205 złr., jeżeli taki wydatek, jak np. zakupno koni, które nie są przecież wieczne, nazwać można rzeczywiście jednorazowym. Uważając go jednak za jednorazowy, a uwzględniając powtarzanie się tylko wydatków *in ordinario*, otrzymujemy koszt reformy tej w siedmiu latach, od r. 1878 do roku 1884 w sumie 3,404.000 złr. *in ordinario*, a 620.000 złr. (dla okrągłej liczby) *in extraordinario*.

Gdy zaś sprawienie nowych dzieł i wszelkich innych materjałów artylerjskich, o którym była tu mowa zaraz na początku, uważać będziemy za fundament i główną część reformy artylerji, otrzymamy koszt całej reformy, przeprowadzonej w trzech latach, w sumie 3,404.000 złr. *in ordinario*, a 16,247.000 złr. *in extraordinario*.

(C. d. n.)

### Moskwicenie Litwy.

Po zawarciu przez rząd rosyjski ugody z Rzymem i po zamianowaniu biskupów katolickich, a w ich liczbie i wileńskiego, w najnieprzyjawniejszych Polakom organach prasy rosyjskiej, odezwały się głosy za najspieszniejszym założeniem w Wilnie prawosławnej duchownej akademii, która miałaby być rozsadnikiem moskwickim i prawosławia, na cały niedzielnikowy ów kraj, terozem Murawiewa wieszaniela i najdziksza pręsa władz, dotychczas jeszcze nie moskwicko, instytucją przygotowującą ruskich „diejatelej“, dla wszystkich gubernij caratu zarażonych polskością i katolicyzmem.

Sojusznicy prokuratora świątobliwego synodu Pobiedonoscewa, dla których jak twierdzą „lepszy ateizm od katolicyzmu i nihilizm od filozofii“ są za utworzeniem akademii; a tak zwani chyba dla parodji liberalni narodowcy rosyjscy, przeciw założeniu; lecz natomiast występują oni z całkiem innej natury, iście piekielnym pomysłem, dążącym do szybkiego i radykalniejszego moskwicenia Litwy. Z projektem tym spotykamy się w łamach dziennika najzwyczajniejszego wroga Polaków, Suworyna, *Nowoje Wremia*. W obszernym artykule zatytułowanym „Czy potrzebna w Wilnie akademii prawosławna“ z całą zawziętością uderzając na Polaków, jasno i przekonująco dowodzi szermierz panslawizmu całej niemości i niepraktyczności projektu, który w żadnym razie pomysłnych owoców dla „obruszenia“ przynieść nie może.

Z jakiego stanowiska zapatruje się zawzięty Moskal na kwestję rusyfikacji, określając własne jego słowa: „Obruszenie, walka z polonizmem nie są pustymi i użytecznymi frazesami, nie zostały się dosyć długim używaniem; oznaczają one propagowanie rosyjskiej obywatelskości i kultury, oraz walkę jej z polskością w okolicach zamieszkiwanych przez rosyjski i litewski naród, gdzie polonizm rozszerzył się i utrwalił z przyczyn historycznych. Walka musi być długą i uporną; a daleko jestesse do zwycięstwa nad wojowniczym i dotąd silnym wrogiem. Na tym punkcie żaden kompromis, żadne „prymirzenie“ z Polakami istnieć nie może. Walka dotąd z naszej strony bardzo źle jest prowadzona, lecz ustać ona nie może i nie powinna, bo misję historyczną należy spełnić.“

Największym błędem rządu nazywa najpierw obranie Wilna za centrum kraju przez ustanowienie w nim zarządu general-gubernatorstwa; następnie za ustanowienie wileńskiego okręgu naukowego. Ten okrąg naukowy do pasy go doprowadza; nazywa go anomalią i radzi znieść go jaknajprędzej, a dotychczasowe należące do niego gubernie Witebską, Mińską i Mohylewską przyłączyć do najbliższych okręgów, zaś najwięcej polskie Wileńską, Grodzieńską i Kowieńską, oddać pod bezpośredni zarząd general-gubernatora, jak to było na Kaukazie i jak dotychczas się praktykuje w Syberji.“ A dalej pisze: „Dla Wilna my Rosyjanie długo jeszcze będziemy „najednikami“, lecz ono żyje i karmi się naszym najzdem, jest on dla niego powszednim chlebem. Należy pozabawić Wilno tego pokarmu, zamorzyć go, odebrać od niego rosyjskie żywotne siły i pieniądze a nie przyciągać do niego. Przyciągaliśmy i przyciągamy! Czy ten środek jest możliwym? Zapewnie! — wszystko to stanie się samo z siebie, mechanicznie mówię popostru. Ognisko to polonizmu, dzięki drogim żelaznym, zaleją rosyjskie fale, dające już ku niemu z północy, południa i wschodu, i których potęgi nie powstrzyma żadna siła.“

Pierwszym środkiem jest zniesienie Wilna do rządu małych miasteczek; następnie żąda on natychmiastowego wprowadzenia do katolickiego nabożeństwa języka rosyjskiego, któryby odpolaczył rzymski katolicyzm w Rosji, tak silnie a szkodliwie dla rosyjskiej sprawy dotychczas działający na Litwinów, Zmudzinów i Białorusów.

Przywykliśmy do wszelkich objawów moskiewskiej względem nas nienawiści, lecz z równie zaciekłym i cynicznym, dosyć już dawno nie spotykaliśmy się w prasie rosyjskiej. Zaznaczamy go jako *signum temporis* wierząc, że piekielne pomysły wrogów, odbijają się od stałości i męstwa braci Litwinów.

### Rosyjska pożyczka.

Pożyczka rosyjska w sumie 50 milionów rubli w zlocie na 6 pr. w formie renty bezterminowej została pokryta nawet przed terminem. Ztąd wielki triumf, bo ma być w tem dowód, ile zaufania ma kraj do rządu, skoro tak skutecznie dano się pożyczce ulokować. Jednakowoż sprawa ta tak różowo bynajmniej nie wygląda, jak się na pozór wydaje, bo jakkolwiek w ukazie była mowa o subskrypcji w banku rządowym w Petersburgu, co zresztą byłoby tylko formą manipulacji rachunkowej, to przecież właściwa subskrypcja odbyła się w Berlinie, gdzie od dłuższego czasu nad tem pracowano, aby dla niej

grunt przygotować. Wysokość pożyczki — biorąc miarę z ogromu państwa — jest bardzo małą. Zachody wielkie i przygotowania opinii świadczą najworniej, jak Rosya straciła była wszelki kredyt za granicą. Niedostateczna była sama wizyta Giersa w Berlinie i Friedrichsruhe, trzeba było osobnego listu cara do cesarza Wilhelma i w nim zapewnienie pokojowych, a na ich podstawie rozgłoszenia tego przez samego cesarza, aby uspokoić opinie, nastroić ją pokojowo i wlać w nią pewną otuchę, i to wszystko na to, by ułatwić zaciągnięcie lichej pożyczki 50 milionów i do tego pod warunkami, które dla kapitalistów zagranicznych nadzwyczaj są korzystne.

Dla oceny przymiemy się bliżej warunkom. Nowa pożyczka jest rentową, bezterminową. Ukaz carski wyraźnie mówi, że przed upływem 10 lat nie będzie wcale ani spłaconą, ani wypowiadzaną, po 10 latach zaś może skarb rosyjski spłacać ją bądź przez skupowanie po cenach giełdowych, jeżeli te będą dogodnie, bądź wedle nominalnej wartości, t. j. realnie znacznie niżej, niż stoi dzisiaj, oczywiście pod warunkiem, jeżeli po tym terminie różnica kursu między rublem kredytowym a metalicznym znacznie się zmniejszy. Z kapitalistów zagranicznych Niemiec przywycyżony do stopy procentowej 4%, ulokuje dobrze swój kapitał, biorąc tę nową pożyczkę rosyjską, przynoszącą 6 r. zł. za 98, zwłaszcza, że ją kupował nie złotem, lecz rublami kredytowymi, których 100 nabywał za 200 marek. Również Francuz, który lokuje swoje oszczędności w rencie trzyprocentowej, a więcej jeszcze Anglik mogą z korzyścią kupować tę pożyczkę. Dla krajowca jednak przedstawia się ta operacja zupełnie inaczej. W Rosji jest już jeden gatunek renty dawniejszej, jest ona jednak papierowa i przynosi 5 1/2 pr. Ta renta stoi obecnie prawie 100 i przynosi 5 1/2, w rublach kredytowych. Nowa renta złota, wypuszczona po kwocie 98 za 100, przy cenie 100 rubli metalicznych za 164 kredytowych kosztuje właściwie 160 rubli 72 kopiejek za każdą setkę metaliczną 6-procentową. W miarę, jak ruble kredytowe zaczynają się zbliżać wartością do metalicznych, dochód znacznie traci na swej wartości tak, że przy zrównaniu się przyniesie tylko 3 1/2, od sta wobec wydanych 160 rubli. Dla tego też i reszta pożyczki przejdzie w ręce zagraniczne i rozszło procent w sumie trzech milionów rubli w zlocie również za granicę wychodząc będzie tak samo, jak się rzecz ma dotąd ze wszystkimi innymi pożyczkami. Podpisywanie się na pożyczkę w Petersburgu, czy w Moskwie, czy w Kijowie, czy w Warszawie było prostym manipulacyjnym wymysłem.

Pożyczka ta przeznaczona jest na zapłacenie raty do banku i na budowę kolei. Przyniesie ona mało co więcej nad 80 milionów rubli papierowych, a ponieważ rata wynosi 50 milionów, więc 30 zostaje na budowę. Jednak takich rat należy się już trzy, gdyż wedle ukazu z 1 stycznia r. 1881 skarb państwa powinien był co roku spłacać po 50 milionów na umorzenie tak zwanych prowizorycznych biletów bankowych, wypuszczonych głównie w czasie ostatniej wojny, a których suma wynosi jeszcze 417 milionów.

Aby całą sumę tego długu, niby tymczasowo, spłacić i tym sposobem poprawić cośkolwiek walutę, przynajmniej do kursu, jaki był przed wojną, trzeba by podobny manewr powtórzyć jeszcze blisko pięć razy, ale każdym razem cała uzyskana suma ofiarował na spłatę tej należności. Tymczasem nawet teraz nie ma żadnej pewności, czy uzyskana suma będzie istotnie na to użyta, na co według ukazu użyta być powinna, bo gdzie nie ma żadnej kontroli groza publicznego, gdzie taki sam ukaz prawomocny, jak ogłoszony przed pożyczką, może każdej chwili nadać sumie uzyskanej inne przeznaczenie, choćby tylko częściowe, tam zaufania mieć nie można, a nawet przypuścić trzeba, że suma ta pójdzie znowu na pokrycie bieżących niedoborów.

Nawet dzienniki rosyjskie, zastanawiające się nad przyczynami niskiego stanu rubla za granicą, bo w kraju rubel ma kurs przynusowy, przyszyły do przekonania, że jedną z ważniejszych przyczyn jest właśnie to, iż części otych spłat dostawczy się do banku na rachunek całego długu wracają znowu w kurs, bo skarb państwa wiecznie w niedobrze nie ma innego wyjścia, jak wstrzymać zwrot długu, co wygląda poniekąd na niewypłacalność.

Oprócz otych 417 milionów jest w obiegu z dawniejszych emisji rubli kredytowych za 1193 1/2 milionów, nie zatem dziwnego, że przy takiej masie papierów obiegowych, niezem prawie niepokrytych, kurs musi być niski, że sto rubli metalicznych równa się 164 rublom kredytowym. W te sumę długu bieżącego czyli rzeczy można obrotowego nie wliczone są jednak pożyczki zagraniczne, jakby hipoteczne, od których Rosya przed ostatnią wojną w r. 1876 płaćta rocznie prawie 115 milionów złr. austriackich, a skutkiem nowych pożyczek na wojnę płaćta teraz 195 milionów złr. austr., co stanowi mało co mniej, niż trzecia część całego rocznego przychodu.

Według preliminarza bowiem, ułożonego roku 1881, który był podstawą dla budżetów dwu lat następných — dochód zwyżajny r. 1882 miał wynieść 676 milionów złr., a z nadwyżajczymy 762 mil. Na rok 1883 obliczono dochód zwyżajny na 713 mil., zaś z nadwyżajczym na 778 mil. Jednak sprawozdanie z wpływów wykazało dla r. 1881 rzeczywiste 651 mil., w porównaniu z rochodem 762 mil., czyli niedobór 101 mil. Tak samo okaże się i dla lat 1882 i bieżącego, a nawet gorzej, o tyle że właśnie w tych latach należało zapłacić owe raty po 50 milionów, ale ich nie zapłacono.

Nie więc dziwnego, że po bliższym przpatrzeniu się własnym finansom, po zbadaniu przyczyn niskiego stanu kursu i doznawszy rozczarowania na półwyspie bałkańskim, gdzie wszystkie nie intrygi się porwały, trzeba było zdjąć pychę z serca i przyrzec spokój. Ale czy na długo, to inne pytanie.

### Towarzystwo politechniczne we Lwowie w sprawie swej petycji o przyznanie głosu wirylnego Rektora c. k. szkoły politechnicznej.

Od lwowskiego Towarzystwa politechnicznego otrzymujemy następujący memoriał:

W myśl § 1 lit. b. swego statutu wniosło Towarzystwo politechniczne we Lwowie w bieżą-

cy roku petycję do Wysokiego Sejmu o przyznanie rektorowi szkoły politechnicznej głosu wirylnego w Sejmie krajowym. Komisya prawnicza tego Sejmu, złożona z mężów, górujących tak nauką jak i zasługami około kraju położonymi, wniosła na posiedzeniu Sejmu z dnia 9 października b. r. projekt dodatku do statutu krajowego, czyniący zadość temu żądaniu, wszakże Sejm większością trzech głosów przeszedł nad tym wnioskiem do porządku dziennego.

Towarzystwo politechniczne na swem zebraniu pierwszym, po odroczeniu Sejmu, które z powodu zjazdu techników austriackich i wystawy elektrycznej w Wiedniu, dopiero 12 listopada b. r. odbył się mogło, uchwaliło argumenty przywiedzione na poparcie wniosku przejścia do porządku dziennego, szczegółowo rozobrać, i wynik tego rozbioru publicznie ogłosić, zwiąc niepołączoną nadzieję, że trzeźwym wyłączeniem sprawy nieuprzedzonych przeciwników o myślności ich zapatrywać przekonani i ponownej petycji, którą w czasie sposobnym wnieść nie omisszka, lepsze powodzenie zapewni.

Do przeciwników wniosku o przyznanie rektorowi c. k. szkoły politechnicznej głosu wirylnego należały dwie kategorie posłów sejmowych. Jednym, na szczęście bardzo nielicznym, nie pozwalają jakoby przekonania postępowe wymierzyć tego prostego aktu sprawiedliwości; inni zaś, a tych zastęp był nierównie liczniejszy, uważali przyznanie głosu wirylnego rektorowi c. k. szkoły politechnicznej za ujęcie uniwersytetom, abowiem w ich mniemaniu, szkoły politechniczne zajmują mniej zaszczytne stanowisko, aniżeli uniwersytety, a nato c. k. szkoła politechniczna we Lwowie dotychczas żadnymi nie może się wykazać zasługami.

Wnosząc z tego, że najdzielniejszy szermierz pierwszego odcienia przeciwników, w roku bieżącym usunąć się od głosowania, należy się spodziewać, że ci przeciwnicy sami uznają myślności stanowiska, przez się bronionego Jużci niepodobna im przyznać względnej słuszności, że powoływanie do ciała parlamentarnych powinno się odbywać jedynie na podstawie wyboru, a więc, że przyznawanie głosu wirylnego komunikulek jest poniekąd anachronizmem, wszakże, jeżeli tak rzecz się ma, to należałoby się postarać o usunięcie wszelkich posłów, którzy w Sejmie jako wirylni zasiadają. Atoli, skoro żaden z tych szanownych przeciwników takiego wniosku nie poda, skoro nawet nie ma nadziei, aby podobny wniosek, gdyby był podany, uzyskał w naszym Sejmie większość, a wrznie uchwalenia, docekał się sankcji, naturalnie więc, że dla doktryny, chociażby względnie słusznej, nie należy popierać niesprawiedliwości przez odmawianie rektorowi szkoły politechnicznej tego prawa, jakie według dzisiejszych ustaw posiadają równorzędnej jej uniwersytety. Towarzystwo politechniczne nie wątpi, że ci szanowni przeciwnicy, znani jako rzeczywicy rzeczywistego postępu, wiedząc z własnego przekonania, jak cennym nabytkiem dla Sejmu krajowego, którego jednym z zadań jest wskrzeszenie przemysłu fabrycznego a udokonalenie rolnicze, byłby reprezentant najwyższej wiedzy technicznej, porzucą dla dobra kraju swe (sit venia verbo) doktrynerskie stanowisko, gdyż *sapientes est, mutare consilium in melius*, a że *sapientes sunt*, dowodzi cała ich zresztą działalność tak w Sejmie jak i w kraju.

Drugi odcień większości, lubo nie sprzeciwia się głosem wirylnym z zasady, odrzuć sprawozdanie komisji prawniczej z tego powodu, że szkoły politechniczne wogóle, a lwowska w szczególności, nie wniosły się jeszcze tak wysoko, aby ich rektorowi taki „zaszczyt“ mógł być przyznany.

W tem bowiem strzeżając się wszelkich argumenty, jakie p. Jan Popiel, rzecznik tej większości przywiódł na poparcie swego wniosku przejścia do porządku dziennego. Ponieważ te argumenty miały rzekomo przekonać większość przeciwników, złożoną z mężów zajmujących wybitne stanowisko społeczne i osiawiających w usługach około kraju, dlatego należy nam szczerze i szczerze nad nimi zastanowić.

P. Jan Popiel powiada, że stanowisko uniwersytetów dlatego jest tak zaszczytne, że tam uprawia się filozofią i wynikające z niej prawo, a ztąd wyprowadza wniosek, że szkoła politechniczna, dlatego, że się w niej filozofii nie wykłada, nie może być uważana za równorzędną uniwersytetowi, i że dlatego nie można jej rektorowi, bez nym uniwersytetom, przyznać głosu wirylnego. Zaisze dziwić się wypada tej śmiałości, z jaką mowa skrośił stanowisko uniwersytetu, a która wcale nie leżuje ze skromnością, z jaką swą mowę zakończył.

Niechcemy zaprzeczać podniesionego stanowiska, jakie w uniwersytetach zajmuje umiejętność specjalna, zwana filozofią, owa synteza wszelkich badań umiętnych, wszakże nie wykład samęj filozofii, ale raczej traktowanie filozoficzne każdej gałęzi wiedzy ludzkiej i nieustanne rozszerzanie jej granic jest cechą uniwersytetu.

Kiedy obzwar wiadomości był szczerzy, uniwersytety obejmowały ich całość, i w każdym ich kierunku spełniały swe zaszczytne zadanie: tak było na zachodzie, tak było i u nas. Pan Jan Popiel widocznie zapominał, że i nasze dwie szkoły główne: koronna w Krakowie, a litewska w Wilnie, po ich zreformowaniu przez komisję edukacyjną, obejmowały w sobie, oprócz wydziałów, które obejmują dzisiejsze uniwersytety, także wydział matematyczno-fizyczny, w którym prawniano nie tylko umiejętność czystą, ale i nauki techniczne. Pan Jan Popiel wspominał o uniwersytetach w Oxfordzie i w Cambridge, różniących się urządzeniem od naszych uniwersytetów, a zapominał dodać, że w tych uniwersytetach, obok kolegów, w których uprawia się umiejętność uniwersyteckie, znajdują się kolegia. taniym zupełnie równorzędne, a nauki technicznych uprawie poświęcone.

Pan Jan Popiel widocznie nie wiedział, że jeden z najnowszych uniwersytetów, w Kioto w Japonii, urządzony na wzór angielskich, obok wydziałów uniwersyteckich posiada równorzędne wydziały techniczne.

„Nie parsknąłby więc Europa śmiechem od Upsali do Aten“, jak to zapewnia p. Jan Popiel, gdyby nasz Sejm przyznał Rektorowi Szkoły Politechnicznej głosu wirylny, bo tym sposobem nasza Reprezentacya wypowiedziałaby tylko zasadę nie nową, lecz dawno uznaną, i już przez naszego najgłębszego filozofa hr. Augusta Cieszkowskie-

go (o drogach ducha) wypowiedzianą, że wszelkie kierunki pracy umysłowej uważać należy za równo ważne, za równo szlachetne.

Chcąc umiejętnościami matematyczno-fizycznym i na nich opierającym się naukom technicznym zapewnić szyszy rozwój, aby sprostać coraz nowym potrzebom, jakie się pojawiały i pojawiają z wzrostem cywilizacji, wytworzone oddzielne instytucje naukowe, którym przydzielono wielką część zadań, spełnianych dotychczas przez Uniwersytety.

Jak w wielu innych wypadkach, tak i w tym względzie Francya przykład dała przez założenie pierwszej szkoły politechnicznej (1795) w Paryżu, na wzór której wszelkie inne uorganizowano. Jeżeliby p. Janowi Popielowi był znany zadziwiający wzrost umiejętności matematycznych w pierwszej połowie bieżącego wieku, jaki zaświadczają szkoły politechniczne w Paryżu, jeżeliby mu był znany duch czysto filozoficzny, jaki te szkoły ożywiły i wciąż ożywiają, jeżeliby wrzecie wziął na uwagę owe swym ogromem zdumiewające dzieła przez wychowawców szkół politechnicznych dokonane; nie byłby z pewnością postawił tej tezy, że w swych zadaniach szkoła politechniczna nie jest równorzędna Uniwersytetowi. (D. n.)

### Przegląd polityczny.

Kraków, 10 grudnia

Donosiliśmy swego czasu, że N. Prołom w zaciętości swej przeciw ruskiemu posłowi ks. Kowalskiemu, który tak śmiało w Sejmie demaskował tendencje moskalofiliów, napadł na szanownego posła, zmyślając baśń o wypoliczkowaniu przez niego jakiegoś fabrykanta trzyramiennych krzyżów w Sokalskim. Ks. Kowalski odpowiada na to następującym pismem, zamieszczonym w polskich dziennikach lwowskich:

„Wysokożanony Pan Redaktor! Chotyj jako korotekujki moju dopys pomistyt w naszoj ruskoj czasopisy, no „swoi mene ne pryjasza“. Nępryjmyły mene ridny braty moi — zadla formy, jak pyszut, hodi im bylo tyeo zecynity — moze dalszy kronny budut wyrozumilszy?! Tomu to ja, po diznamom od swoich zawodi, a przyznaję, szczo z pewnoju nesmitostyju do Was Wysokopozanany Pane nyini odnosuzia z prosezniem o pomiszczeniem ot sych korotkich sliw moich w waszym dnęwnyku polskom. N. Prołom podaje w kronicy z dnia 28. Padolysta nr. 89 dopys „od Sokala“, budtoby ja w Cerkwi pewnoho stolaria za namalowanai na „hrobi“ tryramennoho kresta piastukom w tyeo udaryw. Neoprawuduzia, i ne wdajusia w polemiki ani z dopysuwatelem, ani z redaktorem sławnoho N. Prołoma, bo de meni chudeńkomu z takimy hotowaczamy borotyś? de meni z takimy perworiadnymy zwizdamy na „ruskom“ neboskioni mirytysia? Ja tlyko korotekoj, ale riszczu oswidczaju, szczo ciła taja „hucukamy“ do N. Prołoma dostawiena dopys, bezczolna — perepraszaju — ne prawdu ya, w ydumana. Jak to tam bulo z piastukamy, czas wykaze, — i sliwstwo, kotre kohoś, wke bez hucukoj historycznych, no ciłkom prawlyno, zawesty moze do Iwanowoj chaty, zakraszeny nawit ławowym wincem, spowitym szczyrosedczynny drahumy, i redaktorem N. Prołoma — no ne dla mene chłopyka, be ja takich wysokich prabniń neposimwimym maty. W kincy dodaju, szczo to perwy i poslidny raz odpowidaju N. Prołomowey et consortibus. Z namy Boh Kowalski, hr. kat. paroch i posol na Sojm w Spasowi d. 5 dekembrija 1883.

Wskutak dokonanych w tych dniach aresztowań politycznych w Petersburgu, policya dowiedziała się, że istnieją w środku miasta dwie drukarnie rewolucjonistów; lecz gdzie, aresztowani uprzywilejowali milicją, a wysiłki agentów policyjnych dotychczas owoc nie przyniosły. Pisma rewolucyjnej treści tymczasem pojawiają się peryodycznie i punktualnie.

Organ rosyjskiego ministerstwa spraw zewnętrznych *Journal de St. Petersburg* stanowczo i kategorycznie zaprzecza, głoszoną w ostatnich czasach przez dzienniki zagraniczne wiadomościom, o mającej się przygotowywać politycznej reorganizacji w Rosji. Dziennik ten zbija również pogłoski o istnieniu jakiejś, jakby przez cara mianowanej komisji, mającej się zająć tą sprawą. Tak więc wszystkie przywidywane do ułożenia t. z. „statutu państwowego“ i utworzenia „bojarskiej rady“ nadzieje, iż Rosya wjeździe na drogę reprezentacyjnej formy rządu, okazują się pozabawionemi podstawy. Śmiało przypuszczać można, iż pogłoski te miały swoje źródło w Petersburgu, gdzie użyto ich, jako fortelu dla pewniejszego zaciągnięcia pożyczki, a usłusne dzienniki niemieckie roznieśli je po całym świecie. Przed paru dniami berliński *Tageblatt* dowodził, iż w usługach rosyjskiego ministerstwa finansów znajduje się przeszło 20 dzienników niemieckich; im to więc zawdzięczać należy owe złudne nadzieje polepszenia się wewnętrznych stosunków w caracie.

*Jour. de St. Petersburg* z całą swobodą wypowiedziało zdanie: „że wszelkie komisje reorganizacyjne i projekty zmian dzisiejszego ustroju państwowego w Rosji istnieją tylko w bujnych imaginacjach“.

Wielkie wrażenie wywołał w Petersburgu broszura ekonomisty Nowosielskiego, w której autor czyni zarzuty bardzo słuszne i doniosłe rosyjskiemu ministerstwu finansów, własnowolnie obniżającemu wartość rosyjskich biletów kredytowych przez zbyt wielkie wypuszczenie ich w obieg. Zarzucą również i wytyka ministerstwu wielkie nadużycia zarządów kolejowych, a wrzecie podnosi głos w sprawie wyzyskiwania pracy ludu przez przedsiębiorców, opierających się jedynie na kredycie bankowym.

Cesarzewicz niemiecki w powrocie z Hiszpanii ma zwinąć do portu w Civita Vecchia i odwiedzić króla włoskiego w Rzymie. *National Ztg.* przypuszcza, że w czasie bytności w Rzymie cesarzowiec prawdopodobnie i papieża odwiedzi. Korespondenci dzienników niemieckich, którzy bawili w Hiszpanii dla sprawozdania z podróży cesarzowicza niemieckiego, mieli wspólne posłuchanie u króla, który im dużo rzeczy mówił o hisz-

pańskiej armii, o przymiotach żołnierzy, o swoich pracach w celu zreorganizowania wojska, o swoich zdolnościach krasomówczych i t. p. Najważniejszym jest koniec przemówienia, odnoszący się do ostatnich wypadków, w którym król kładąc nacisk na dawną niechęć Hiszpanii do Francji powiedział: „Nie nie mogło wyjść mi tak na dobre, jak właśnie wypadki paryskie. Nie można się zatem dziwić sposobowi, z jakim witano cesarzowicza. Mój naród jest odtąd na wieki związany z narodem niemieckim.“

Dnia 7 b. m. był Paryż w wielkiem oczekiwaniu, jak się zakończy zwoływane zgromadzenie ludowe, i w wielkiej obawie, czy nie przyjdzie do krwi rozlewu. Niekłótni zwolennicy stronnictwa anachistów, odezwali zwolali zgromadzenie pod gołębem niebem na placu giełdy, aby tam uchwalić wotum nieufności dla rządu. Nawet dzienniki najskrajniejsze odradzały od zgromadzenia, bo wiedziały, że rząd ma prawo niedopuszczyć zgromadzenia, więc go niedopuszcili, a skutkiem tego albo przyjdzie do rozlewu krwi, gdyby się znalazło dość zapaleńców, którzyby chcieli postawić na swoim, albo też skończy się skompromitowaniem tych żywiołów w Paryżu, na których stronnictwo skrajnie opiera swoje znaczenie. Rząd rozwinął wielką przeczorność, zgromadził na wszelki wypadek znaczne siły zbrojne, a podpisanych na odezwach i gorętszych agitatorów wczasu uwięził na mocy ustawy republikańskiej z roku 1849, według której bez pozwolenia władzy niewolno odbywać zgromadzeń pod gołębem niebem. Dzień minął bez żadnego głośniejszego zdarzenia oprócz kilku uwieszeń.

Iżba — chociaż nie bez pewnego niepokoju z powodu zapowiedzianej demonstracji — przystąpiła równocześnie do rozpraw nad kredytem tonkińskim a tem samem nad krytyką zagranicznej polityki rządu.

W Prusiech w sporze kościelnym zrobił rząd jedno małe ustępowo, o tyle, że biskupa limburskiego Dr. Józefa Bluma, ulaskawił i uwolnił tem samem od skutków wyroku sądowego. Przez to zniesiono rządową administrację majątku diecezji i przywrócono wypłaty dotąd wstrzymane. Zniesienie tego wyroku jest niejako odpowiedzią na żądanie centrum, które domaga się przywrócenia artykułów dawnej konstytucji, gwarantujących katolikom wolność kształcenia swoich duchownych i administrowania majątkiem.

O stosunkach serbskich dobrze jest usłyszeć zdanie z obozu przeciwnego. Korespondent *Slawianina*, wychodzącego w Sofii, podaje właśnie rozmowę swoją z przewodcą serbskich radykałów, z rusofilkim Pasieczem, który zbliżył się do serbskiej, bawi obecnie w Bułgarii. Otóż Pasiecz miał twierdzić, że w Serbii dawno się już od dawna uczuwać silne wzbudzenie umysłowe a to z powodu zawartego z Austro-Węgrami traktatu handlowego, niemniej z powodu austrofilskiej i finansowej polityki gabinetu Piroczanaca. Centralny komitet stronnictwa radykalnego nie kierował bynajmniej powstaniem. Buch zbrojny nad Timokiem był następstwem przyczyn lokalnych i dlatego nierozszerzył się na całą Serbię. W toku rozmowy wyraził nadzieję, że znowu przyjdzie do wybuchu powstania. Radykalni pragną zawiązania jak najściślejszych stosunków z Rosją, Bułgarią i Czarnogórzem.

W Rzymie bawił obecnie wielki książę Paweł i dnia 7 b. m. odwiedził papieża, a potem sekretarza stanu kardynała Jakobiniego.

Obawy o zaburzenia w Kantonie z powodu narzęzonych stosunków między Chinami a Francją nie są bez podstawy, dnia 5 b. m. bowiem lud chiński rzucił się na kaplicę chrześcijańską i zburzył ją. Dalszemu szerzeniu się tej niechęci, zaczynającej się objawiać w tak wyraźny sposób, położyła koniec tym razem sama załoga chińska.

### Sprawy miejskie.

Komisya sanitarna krakowska odbyła w dniu 4 m. pod przewodnictwem napród r. m. Dra. Warschawera a następnie prezidenta miasta Dra. Weigla posiedzenie zwykłe, na którym po zatwierdzeniu spraw bieżących Fizyk miejski Dr. Buszek podał między innymi do wiadomości: P. Schön wykonał budowę wzorowej mleczarni w Mydlikach i zamierza otworzyć swój zakład na wiosnę roku przyszłego; w dwóch miejscach założono nowe okienka kanałowe zamykające się automatycznie dla zapobieżenia rozchodzenia się gazów kloacznych a asystent budownictwa miejskiego P. Dąbrowski opracował ważną także pod względem sanitarnym sprawę bruków i chodników. Następnie Dyrektor budownictwa miejskiego Niedziałkowski przedstawił potrzebę i plan kanału w ulicy Starowisńskiej z odnogą prowadzącą doń z Blichu przez Wielopole tudzież uwiadomił o takij zmianie ujęcia kanału miejskiego do Wisły pod Wawelem, która będzie okolicę Przewozu i przy najniższym stanie wody chronić od gazów kloacznych. Na wywoły Dyrektora budownictwa miejskiego zgodzono się po krótkiej dyskusji w zupełności. Opracowany przez prof. Dra. Obalińskiego wykaz przyrządów i narzędzi potrzebnych do ratunku w przypadkach nagłych przyjęto bez zmiany i postanowiono starać się o wstawienie odpowiedniej kwoty do budżetu miejskiego na rok 1884. R. m. Dr. Domański przedstawił trzy wnioski: 1) by ze względu na trafiające się od czasu do czasu w Krakowie przypadki zatrucia grzybami Komisya sanitarna zajęła się urządzeniem skutecznej pod względem higienicznym kontroli nad sprzedażą i konsumpcją grzybów i w tym celu udała się do prof. Drów Janeczewskiego, Zazarskiego i Rostańskiego z prośbą o odpowiednie szkolenie, 2) by Komisya sanitarna dla zapobieżenia wybuchom gazu do świecenia zaważwała magistrat o potęczenie ludności odpowiedniemi obwieszczeniami, jak jest rzeczą niebezpieczną wchodzić ze światłem do przestrzni, w której gaz czuć a tem bardziej poszukiwać płomieniem, ztąd gaz uchodzi a nakoniec, 3) by ze względu, że po zmianach obecnych w teatrze krakowskim zaprowadzonych obawiać się należy nie tyle pożaru, ile paniki nieuzasadnionej i lada cżem wywołanej ze strony pu-



blizności, która pamiętana na katastrofę w Ringtheatrze wiedeńskim...

bal akademików, d. 23 bal Koła art.-lit (kostiumowy), d. 25 bal na szpital św. Ludwika.

W skład komitetu balu mickiewicza, którego przewodnictwem objął prof. dr. Stanisław hr. Tarowski...

Zarząd Krak. Towarzystwa technicznego przesyła nam następujące zawiadomienie: „We środę d. 12 grudnia (o godz. 7 wieczór) rozpocznie inż Stanisław Serkowski...

Pod cmentarzem żydowskim w zaroślach znaleziono wczoraj dziecięci płci żeńskiej, około 5 miesięcy mające...

Dostawę prawników dla garnizonów w Pradze, Bernie, Olomuńcu i Opawie otrzymała na rok przyszły dyrekcja młynów królewskich w Krakowie.

Cyrk p. Herzoga wzbogacił ostatnimi czasy program swój w nowe produkty. Wybrzydliwie bracia Fratellini zastępują na miano wyborczych gimnastyków...

Zapiski policyjne. Aresztowano: Modzelewskiego Juliana i Pitaszńskiego Jana, jako współwiników okradzenia...

W Gasecie Krakowskiej ukazał się po wczorajszym Mickiewiczowskiemu artykule p. t. „Co to będzie?“, który do żywego oburzył młodzież akademicką...

Waldzie gimnazjum św. Anny urządziła wieczorek ku uczczeniu pamięci Mickiewicza d. 7 grudnia. Po „wstępem słowie“, którym jeden z uczniów...

Wydział krajowy udzielił Towarzystwu „Rodzina“ zasiłek w kwocie 800 zł. na częściowe pokrycie kosztów założenia i urzędowania Towarzystwa i organizację oddziałów.

TEATR. („Soboty“, komedia w 3 aktach pp. Labiche i Duru).

Inny uśmiech przejawia się na ustach człowieka, co jeszcze zachował całą świeżość uczuć, a inny na ustach tego, co już do dna wychylił piwar rozkoszy...

„Ognisko“ stowarzyszenie drukarzy krakowskich, w lokalu swoim urządziło w sobotę wieczorek muzyczny. Dla uczczenia nieśmiertelnego Adama...

Na dochód orkiestry krakowskiej odegrana będzie w tutejszym teatrze we czwartek komedia „Fortel Artura“.

Należałoby, aby publiczność przylazła na przedstawienie, w ten chociaż sposób przyczyniła się do polepszenia doli orkiestry, która — tak potrzebna i użyteczna — zaledwie wegetuje.

Portadek balów publicznych w nadchodzącym karnawale przedstawia się następująco: d. 30 stycznia przypada bal prawników i lekarzy, d. 30 lutego bal mickiewiczowski, d. 11 bal na weteranów, d. 18

smutne robi wrażenie, jest stary brzończęk Savaret, lecz za to osobistość niesłychanie, że się grzechem wyrażamy — naiwna. Zresztą adwokat Leon Jacotel, Hermosa Pomerand, Filidor de Bouleux i Roza Casamen, nadobna bretonka...

Trzęś sztuki jest poniekąd odbiciem „Rozwiedziły się“ Sardou — tylko odbiciem trywialnym — tytuł zaś pozyskała farsa od soboty, dnia, w którym p. Jacotel i Hermosa, jeszcze za życia męża, schodzili się w zacisznym mieszkaniu...

Wartością tej farsy, czyli jak chce afisz „komejty“, jest dosadny i wyraziście rysunek postaci, nieraz przybierający karykaturalne kształty...

Co do akcyi, to nie zaleca się ruchliwości, budowa sztuki węża, niemal słaba, epizodów przeciągających całość sporo, nieprawdopodobnie obfita porcja...

Nas znudzony — a znudzony tem więcej, że przedstawienie szło zapowalnie, jakby ospale — wbrew zasadzie, iż podobne sztuki jak sobotnia, wymagają wielkiego ożywienia.

Wymieniamy jeszcze p. Sobiesztawa, jako adwokata Jacotel — reszcie życzymy laurów na następny przedstawienie. Może będzie szczęśliwsza.

Składki. Do Administracji N. Reformy p. J. Kosa z Krakowa przysłał 2 złr. 50 ct., które złożył kółko gości w jego handlu przy stole nr. 6 w dzień św. Mikołaja...

Gerlice, 7 grudnia. (Sprawy Towarzystwa naftowego). W niedzielę 5 i 6 b. m. odbyło się posiedzenie komitetu Towarzystwa naftowego...

Wskutek wniosku p. Wł. Fibicha, postanowił komitet wyśledzić petycję do ministerstwa finansów i handlu o urządzenie w Lwowie chemicznej stacji doświadczalnej rządowej...

Dalej zastanawiano się i odczytano rządowy projekt ustawy regulującej stosunki prawne właścicieli kopalń, obejmującej 15 paragrafów...

Nareszcie przedmiotem obrad było pokrycie nieobornego budżetu na rok następny, ten jednak w drodze składek, chętnie przez przemysłowców na cele Towarzystwa w potrzebie dawanych, pokrytem zostaje, zwłaszcza jeżeli nałożenie-izraelci nie będą chcieli jak zwykle od ofiar się wykręcić.

Ostatnie wiadomości. O dyskusji w Kole polskiem nad sprawą utworzenia w samym kraju generalnej dyrekcji państwowych kolei żelaznych...

Belgrad, 10 grudnia. Wyrok trybunału wojennego na radykalnych członków komitetu centralnego jest następujący: Todorovic i Milosevic skazani na śmierć...

Rzym, 10 grudnia. Cesarzowiec niemiecki wracając z Hiszpanii zabawi w Rzymie prawdopodobnie przez trzy dni. Agent pruski Schloerzawił wiadomienie kurjerem rzymską o przybyciu cesarza...

Madryt, 10 grudnia. Komunikacja w Hiszpanii północnej została bardzo utrudniona wskutek wielkich śniegów.

Rzym, 10 grudnia. Pralat papieski Savarese zrzekł się godności swej i przeszedł na protestantyzm. Ceremonia odbyła się w amerykańskim kościele św. Pawła...

Belgrad, 10 grudnia. Wyrok trybunału wojennego na radykalnych członków komitetu centralnego jest następujący: Todorovic i Milosevic skazani na śmierć...

Rzym, 10 grudnia. Cesarzowiec niemiecki wracając z Hiszpanii zabawi w Rzymie prawdopodobnie przez trzy dni. Agent pruski Schloerzawił wiadomienie kurjerem rzymską o przybyciu cesarza...

Madryt, 10 grudnia. Komunikacja w Hiszpanii północnej została bardzo utrudniona wskutek wielkich śniegów.

Rzym, 10 grudnia. Pralat papieski Savarese zrzekł się godności swej i przeszedł na protestantyzm. Ceremonia odbyła się w amerykańskim kościele św. Pawła...

kroki, i oświadczyć, że od odpowiedzi rządu zależy dalsze jego poparcie przez Koło. Poparli go energicznie p. Hausner, który w dłuższym przemówieniu wyszczególnił pruski system decen tralicyzacji kolejowej...

Na drugim posiedzeniu znacznie zmienić się musiała scenerya. Gdy bowiem przyszło do głosowania nad najważniejszą kwestyą t. j. deklaracyą, iż od tej sprawy Koło czyni zawisłem dalsze swe postępowanie...

Z Warszawy otrzymaliśmy przed samem zamknięciem numeru korespondencyę, którą dla braku miejsca zostawiliśmy do jutrzejszego numeru, zapisując z niej na razie tylko jeden fakt ciekawy...

Wiedeń, 10 grudnia. Izba poselska po posiedzeniu jutrzejszem odbędzie tylko jeszcze jedno posiedzenie przed świętami...

Wiedeń, 10 grudnia. Komisya budżetowa przylała bez dyskusji wniosek o poborze podatku na pierwszy kwartał przyszłego roku.

Wiedeń, 10 grudnia. Komisya wojskowa przylała wniosek do ustawy, odnoszącej się do poboru rekrutów w r. 1884.

Zagrzeb, 10 grudnia. Nowo mianowany ban przybył i uroczyste zostało przyjęcie.

Zagrzeb, 10 grudnia. Nowy ban porozumiał się z marszałkiem sejmu kroackiego w sprawie zwolnienia sejmu na dzień 17 b. m.

Paryz, 10 grudnia. Voltaire domaga się, aby Izba udzielając gabinetowi wotum zaufania, dała mu dostateczną siłę do odparcia chińskich intryg.

Wiedeń, 10 grudnia. Observer pisze, że Japonia nie przyjęła propozycyę jej przez Chiny zaczepno-odpornego przymierza na wypadek wojny z Francją...

Madryt, 10 grudnia. Komunikacja w Hiszpanii północnej została bardzo utrudniona wskutek wielkich śniegów.

Rzym, 10 grudnia. Pralat papieski Savarese zrzekł się godności swej i przeszedł na protestantyzm. Ceremonia odbyła się w amerykańskim kościele św. Pawła...

Belgrad, 10 grudnia. Wyrok trybunału wojennego na radykalnych członków komitetu centralnego jest następujący: Todorovic i Milosevic skazani na śmierć...

Rzym, 10 grudnia. Cesarzowiec niemiecki wracając z Hiszpanii zabawi w Rzymie prawdopodobnie przez trzy dni. Agent pruski Schloerzawił wiadomienie kurjerem rzymską o przybyciu cesarza...

Madryt, 10 grudnia. Komunikacja w Hiszpanii północnej została bardzo utrudniona wskutek wielkich śniegów.

Rzym, 10 grudnia. Pralat papieski Savarese zrzekł się godności swej i przeszedł na protestantyzm. Ceremonia odbyła się w amerykańskim kościele św. Pawła...

Belgrad, 10 grudnia. Wyrok trybunału wojennego na radykalnych członków komitetu centralnego jest następujący: Todorovic i Milosevic skazani na śmierć...

Rzym, 10 grudnia. Cesarzowiec niemiecki wracając z Hiszpanii zabawi w Rzymie prawdopodobnie przez trzy dni. Agent pruski Schloerzawił wiadomienie kurjerem rzymską o przybyciu cesarza...

powstańców i po zajęciu walce zupełnie zwyciężonych. Powstańcy zdobyli jedno działo. Kair, 10 grudnia. Wiadomości z innego źródła potwierdzają doniesienie o zniszczeniu batalionów egipskich pod Suakim...

Kuriera telegraficzna

Table with exchange rates for various currencies and goods, including gold, silver, and paper money.

Uposobienie gładzi: stałe.

Table with exchange rates for Berlin and other locations, including banknotes and gold.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Telegramy „Nowej Reformy“

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

W młynach moich w Podgórzu, urządzone przez jedną z fabryk zagranicznych telefonów, po krótkim użyciu przestały funkcjonować...

p. Emil Preyer, zamieszkały w Krakowie przy ul. Floryańskiej przyczynił do porządku linia telefoniczną z taką dokładnością i umiejętnością...

NADESLANE.

Przrzędy grające Hellera.

Przemysł, mechanika i sztuka nie złożyły się na piękniejszy podarek na gwiazdkę nad przrzędy grające Hellera...

Nie ma okoliczności, w której grające przrzędy Hellera nie mogły znaleźć zastosowania jako podarunek na gwiazdkę...

Nie ma też lepszego instrumentu do salona restauracyom, hotelom i cukierniom. Donoszą nam z radością, że w ten sposób licba uczęszczających gości do podobnych zakładów...

Nie ma też lepszego instrumentu do salona restauracyom, hotelom i cukierniom. Donoszą nam z radością, że w ten sposób licba uczęszczających gości do podobnych zakładów...

Nie ma też lepszego instrumentu do salona restauracyom, hotelom i cukierniom. Donoszą nam z radością, że w ten sposób licba uczęszczających gości do podobnych zakładów...

Nie ma też lepszego instrumentu do salona restauracyom, hotelom i cukierniom. Donoszą nam z radością, że w ten sposób licba uczęszczających gości do podobnych zakładów...

Nie ma też lepszego instrumentu do salona restauracyom, hotelom i cukierniom. Donoszą nam z radością, że w ten sposób licba uczęszczających gości do podobnych zakładów...

Nie ma też lepszego instrumentu do salona restauracyom, hotelom i cukierniom. Donoszą nam z radością, że w ten sposób licba uczęszczających gości do podobnych zakładów...

Nie ma też lepszego instrumentu do salona restauracyom, hotelom i cukierniom. Donoszą nam z radością, że w ten sposób licba uczęszczających gości do podobnych zakładów...



Anna Halporn Leon Ader Aptekarz Zareczeni. Jaroslaw. 1898 1 Tarnow.

L. 35.163. 2413 1 Ogłoszenie licytacji. Magistrat stoł. król. miasta Krakowa...

Magistrat stoł. król. miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem wydzierżawienia poboru nawozu ze stajni miejskich i zmiotków z ulic na przeciąg trzechletni...

L. 21. KONKURS. Przy tutejszej gminie wyznaczonej izraelskiej jest do obsadzenia posada nauczyciela religii dla szkół ludowych.

Podziękowanie. O godzinie 2 w nocy z 3go na 4ty b. m. wybuchł pożar w budynkach dworskich w Jasieniu.

Magazyn robót haftowanych, zastosowanych do różnego użytku, oraz białe hafty. Przybory do haftu w najobstawniejszym tego słowa znaczeniu...

!Zniżenie Cen!

Celem uprzątnięcia nagromadzonego zapasu towarów galanteryjnych, a mianowicie: Alburnów, Tek, Pugilaresów, Porticigar, Kalamarzy i tysiąca innych przedmiotów ze skóry, brązu, drzewa i porcelany...

25% w Magazynie F. SZUKIEWICZA w Krakowie Rynek główny, Linia A-B. Tenże magazyn posiada także najnowsze papiery listowe, Farby olejne Schönfelda i Chińskie srebro I. L. Herrmanna.

1575 FABRYKA ZAŁOŻONA W ROKU 1575 ERVEN LUCAS BOLS FABRYKA WYBORNICH LIKIERÓW HOLENDERSKICH W AMSTERDAMIE. FILIE: W WIEDNIU, L. AM HOF 3.

Główny Skład Lamp Ditmara Nafty krajowej i amerykańskiej W. SKÓRCZEWSKI w Krakowie poleca w wielkim wyborze Lampy najnowszych konstrukcji, odznaczające się trwałością, elegancją i taniością...

Nakładem Lesmana i Swiszczońskiego w Warszawie ulica Mazowiecka 14 opuszcza prasę: H. G. Ollendorfa teoretyczno-praktyczna Metoda nauzenia się czytać, pisać i mówić po rosyjsku. Wydanie II. Cena zlr. 3.

Reparacje Maszyn do Szycia W moim mechanicznym warsztacie będą maszyny do szycia wszelkich systemów najdokładniej i po bardzo przystępnej cenie naprawiane...

Telesfor Jonas, największy skład maszyn do szycia wszelkich systemów. Nr. 5. Ul. Św. Jana Nr. 5. 2374 3 6 w Krakowie.

Obwieszczenie. Wydział krajowy Królestwa Galicji i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskim do powszechnej podaje wiadomości, iż należące się P. P. Subskrybentom po koniec października r. b. 4 1/2 procentowe odsetki od złożonych na pożyczkę krajową z r. 1883 kapitałów...

F. BRUNO HAHN Kraków, ulica Grodzka L. 2. Magazyn robót haftowanych, zastosowanych do różnego użytku, oraz białe hafty. Przybory do haftu w najobstawniejszym tego słowa znaczeniu...

Anaterinowe Preparaty Dra J. G. POPPA o. k. nadw. dentysty w Wiedniu Bognergasse 2.

Do wypełniania dziurawych zębów nie ma skuteczniejszego i lepszego środka nad plombę do zębów, którą każdy sam bardzo łatwo i bez bólu może sobie włożyć w dziurawy ząb...

Woda anaterynowa do ust Dra J. G. POPPA, o. k. nadw. dentysty w Wiedniu l. Bognergasse 2.

ROSLINNY PROSEK DO ZĘBÓW sprawia po krótkim użyciu lśniące białe zęby bez szkodliwych skutków. Cena pudełka 63 c.

AROMATYCZNA PASTA DO ZĘBÓW, najlepszy środek do pielęgnowania i konserwowania ust i zębów, sztuka 35 c.

Upraszam Szanowną Publiczność, aby żądała wyraźnie wyrobów o. k. nadwornego dentysty POPPA i tylko wtedy przyjmowała, jeżeli mają mój znak ochronny.

Składy moich preparatów utrzymują w KRAKOWIE pp.: W. Redyk apt., F. Sobierajski apt., A. Siedlecki apt., bracia Baruch, K. Wiszniewski apt., J. Zapłatański, W. Fenz, E. Stocmar apt., J. Trauczyński apt., pod Koroną, J. Dyliński apt., E. Radler apt., H. Markiewicz apt., J. Nowakowska Sukienicze Nr. 29; tudzież wszyscy aptekarze, handlarze perfumeryj i galanteryjnego obrotu Krakowskiego, Galicji i Bukowiny.

Marya z Jarczyńskich JAWORSKA uczennica Konserwatorium warszawskiego, udziela lekcji 1294 10 10 śpiewu i gry na fortepianie. Plac Matejki (Kleparz) Nr. 5. Przyjmuje zgłoszenia od g. 3 do 4 po południu.

WINO NOWE (MOSZCZ) 1 litr 75 ct. w Handlu A. Ciechanowskiego w Krakowie. 240 2 6

Niemka młoda, poszukuje zaraz pomieszczenia do dzieła jako bona, lub domowego gospodarstwa, wiadomość pod Nr. 13, ulica Florjańska, u stróża. 2420 1 2

Ważne! Dla PP. Oficerów w rezerwie ubranie kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfepe, kupki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko 144 zł. w. a.

Schulz & Stachowicz krawcy 13 i 93 pułku piechoty, w Krakowie ulica 4. Anny L. 5.

Niemka 18 letnia, z patentem szkoły Froeblovskiej w Wrocławiu, poszukuje posady. Może także w polskim i francuskim języku początków udzielać. — Wiadomość pod lit. H. R. Jaworski, post. rest. 2417 1 3

LYZWY patentowe, różnych systemów angielskie, holenderskie, oraz prawdziwe 2408 2 20 „Halifax“ na każdą miarę stopy, również wszelkie przybory do szlizenia w wielkim wyborze najtaniej w handlu pod firmą ANDRZEJ SCHULTZ Rynek Nr. 32 w Krakowie.

W niedzielę d. 16 grudnia ostatnie przedstawienie! CYRK HERZOGA

Dzisiaj wtorek o g. 7 1/2 wielkie par force przedstawienie. Ważniejsze produkty są: Drugi występ gość. znajdującej się w przejściu do Warszawy wiedeńskiej kapeli damskiej, pod przewodnictwem impresariusa p. Ullmanna. Występ nowo zaangażowanych 3 braci Fratellini. Mr. Charles Grant w swych nadzwyczajnych jeszcze niewidzianych egzercycjach na trzech kołach. Na zakończenie wykonana tenże nadzwyczajna dotąd niewidziana zręcznością 25 zadziwiających Saltomortale. Podwójnie wysoka szkoła jeździecstwa przez p. Roberta Renz i p. Teresę Stark. Terlo-Bay. wypr. p. Rob. Renz. Plesza kawaleria, nadzwyczajnie komizne intermezzo wszystkich kłownów. Cztery akrobaci. Występ p. Tomasza, p. Franciska, p. Vincenza, p. Aity, p. Rozy, p. Stark, jakoteż wszystkich kłownów. 2304 Blizsze szczegóły na afiszach. Jutro przedstawienie.

PRZEWODNIK ADRESOWY

Table with multiple columns listing various businesses and services in Krakow, including bakeries, pharmacies, and shops. Columns include names, addresses, and contact information.

Table of exchange rates and financial data for Krakow, dated Dec 10, 1883. It lists rates for various currencies and commodities, including gold, silver, and different types of paper money.